
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

AOV - Agentur für die Verfahren und die Aufsicht 
im Bereich öffentliche Bau-, Dienstleistungs- und 

Lieferaufträge 

EVS A– Einheitliche Vergabestelle Bauaufträge 
 

ACP - Agenzia per i procedimenti e la vigilanza in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
Forniture 

SUA L – Stazione Unica Appaltante Lavori 

 
 

Offenes Verfahren 
mittels elektronischer Vergabe 

Procedura aperta 
con modalità telematica 

  

AOV/SUA L 010/2016 
“SANIERUNG MARCELLINE-INSTITUT” 

“RISANAMENTO ISTITUTO MARCELLINE“ 
CIG: 67302108FB 

  

MITTEILUNG Nr. 1 COMUNICAZIONE n. 1 
 

Frage 1: 
Ist die Pflicht zur Durchführung des Lo-
kalaugenscheins eingehalten, falls dieser 
von einem Einzelunternehmen durchge-
führt wird und danach dasselbe Unter-
nehmen in Form einer Bietergemeinschaft 
teilnehmen wird oder ist der Lokalaugen-
schein auch von den anderen eventuellen 
Mandanten durchzuführen? 
 
Antwort 1: 
Der Lokalaugenschein muss gemäß Art. 
4, Punkt 2, der Ausschreibungsbedingun-
gen durchgeführt werden. 
Bei Bietergemeinschaften kann der Lo-
kalaugenschein: 

- vom Vertreter eines an der Bieter-
gemeinschaft teilnehmenden Un-
ternehmens, mit entsprechender 
Beauftragung diesen auch im Na-
men und auf Rechnung aller ande-
ren Unternehmen der Bieterge-
meinschaft durchzuführen, vorge-
nommen werden; 

oder 
- vom Vertreter jedes einzelnen Un-

ternehmens der Bietergemein-
schaft vorgenommen werden. 

 

 Quesito 1: 
Relativamente all'obbligo di sopralluogo, 
nel caso in cui lo stesso venga effettuato 
da un'impresa singola e successivamente 
la stessa decidesse di partecipare in ATI, 
si chiede se è sufficiente il sopralluogo già 
effettuato o è necessario anche da parte 
della/e eventuale/i mandante/i? 
 
 
Risposta 1: 
Il sopralluogo è da eseguirsi ai sensi 
dell’art. 4, punto 2, del disciplinare di ga-
ra. 
In caso di RTI il sopralluogo può essere 
effettuato alternativamente: 

- dal rappresentante di una delle im-
prese partecipanti al raggruppa-
mento, munito di apposita delega 
ad eseguire lo stesso anche in 
nome e per conto di tutte le altre 
imprese del raggruppamento; 

- dal rappresentante di ciascuna im-
presa del raggruppamento.  

 
 

Frage 2: 
Gemäß den Ausschreibungsbedingungen 
dürfen die Kategorien OS6, OS7 OS1, 
OS23 mit Angabe des  Dreiervorschlags 
von Subunternehmern weitervergeben 
werden. 
Dürfen die anderen Kategorien OS30 

 Quesito 2: 
Per quanto riguarda le categorie OS6, 
OS7 OS1, OS23, così come specificato 
nel bando sono subappaltabili indicando 
la terna di subappaltatori. 
Per le restanti categorie OS30 OS28 
OS21 OS3 OS18A OS8, e ad esclusione 



OS28 OS21 OS3 OS18A OS8 - ausge-
nommen die Kategorie OS30, welche zu 
einem Anteil von bis zu 30% weiterverge-
ben werden darf – bis zu 100%, auch 
wenn nicht in unserem Besitz, weiterver-
geben werden? 
 
Antwort 2: 
Gemäß Art. 105, GVD. Nr. 50/2016, ist 
die Weitervergabe im Ausmaß von hö-
chstens 30% des Vertragsbetrages zuge-
lassen. 
Die Kategorie OS30 darf zu einem Anteil 
von bis zu 30% ihres Vertragsbetrages 
weitervergeben werden. 
Die anderen Kategorien dürfen bis zu 
100% ihres Vertragsbetrages weiterver-
geben werden, soweit das höchste Aus-
maß für die Weitervergabe gemäß Art. 
105, GVD. Nr. 50/2016, nicht überschrit-
ten wird. 
Für die Kategorien OS6, OS7 OS1, OS23 
muss der Dreiervorschlag von Subunter-
nehmern angegeben werden. 
Es wird daran erinnert, dass, bei sonsti-
gem  Ausschluss, weder in die administ-
rativen Unterlagen (Umschlag A) noch in 
die technischen Unterlagen (Umschlag B) 
Beträge und Daten hinsichtlich des wirt-
schaftlichen Angebots eingefügt werden 
dürfen. 

della categorie OS30 che è subappaltabi-
le al 30%, le restanti categorie, anche se 
non in nostro possesso sono da conside-
rare subappaltabili per intero (100%)? 
 
 
 
Risposta 2: 
Ai sensi dell'art. 105, D.Lgs. n. 50/2016, il 
il subappalto è ammesso nel limite del 
30% dell'importo contrattuale. 
La categoria OS30 è subappaltabile nel 
limite massimo del 30% del relativo im-
porto contrattuale. 
Tutte le altre categorie sono subappaltabi-
li fino al 100% del relativo importo contrat-
tuale, purchè non si ecceda il limite com-
plessivo per il subappalto ai sensi dell'art. 
105, D.Lgs. n. 50/2016. 
Per le categorie OS6, OS7 OS1, OS23 
deve essere indicata la terna di subappal-
tatori. 
Si ricorda che, a pena di esclusione, nella 
documentazione amministrativa (busta A) 
e nella documentazione tecnica (busta B) 
non devono essere inseriti importi e dati 
relativi all’offerta economica. 

 

Mit freundlichen Grüßen Distinti saluti 
  

Die Vergabestelle La Stazione appaltante 
 


